Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100154

154

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO COMPESA Nº 171/2019 CSL

PROCESSO 8184/2019
AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DE VAZÃO E DE NÍVEL. Abertura: 30/08/2019 às

10:00h. Disputa: 30/08/2019 às 14:00h. Edital disponível 22/08/2019. Regrada pela Lei nº
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE
- CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

MARIA ESTER DE CARVALHO PEDROSA
Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO COMPESA Nº 175/2019

CSL PROCESSO 8189/2019
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS ELÉTRICAS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS

DAS EQUIPES DE MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA, NAS UNIDADES DE PRODUÇ ÃO.
Abertura: 29/08/2019 às 10:00h. Disputa: 29/08/2019 às 15:00h. Edital disponível
21/08/2019. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº
- 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320
ou através do site www.compesa.com.br.

ANA CAROLINA ANDRADE DE SANTANA
Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Termo Aditivo do Contrato nº 11/2015. Processo Administrativo nº 059/2015.
Processo Licitatório: Concorrência nº 1/2015. Contrato: nº 11/2015. Contratante: Instituto
de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, CNPJ nº 9.034.960/0001-47. Contratada: Construtora F.
Ramalho Ltda., CNPJ nº 6.668.248/0001-01 Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, do
Contrato nº 11/2015 cujo objeto corresponde a conclusão das obras do complexo de
produção de água tratada do SAA,no Municipio de Teresina-PI, neste Estado. ficam
ratificadas as demais clausulas contratuais respeitadas as alterações posteriores. Data da
assinatura: 02/08/2019. Signatários: Leonardo Sobral Santos - Pela Contratante e Francisco
Ramalho de Carvalho Filho - Pela Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -

CELIC
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 414/2019

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, processo
administrativo n° 19/1300-0004109-4, conforme segue: Lote 01 -fracassado. Os dados
necessários da referida licitação estão disponíveis na página inicial dos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 20 de agosto de 2019.
AMILTON SANTOS CALOVI

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AVISODE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 5/2018

"AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI - 1ª ETAPA". A Assessoria de
Licitações comunica que encontra-se à disposição dos interessados, no site
www.cedae.com.br/licitacao, a ERRATA Nº 5 ao edital, e que a licitação em referência teve
sua realização adiada para o dia 10/09/2019 as 11:00 horas, no mesmo local anteriormente
divulgado.

Em 19 de agosto de 2019.
GINA PERES

Assessora de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018/CPCL/DPE/RO

Considerando o que consta nos autos, bem como o estabelecido nos arts. 8º e
27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o ITEM 01 do PREGÃO ELETRÔNICO nº
023/2018/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a aquisição de material permanente para
atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia (Convênio n. 840970/MJ), conforme
quantidades, condições e especificações técnicas descritas no edital e seus anexos, a fim de
declarar VENCEDORA do ITEM 01, a empresa BRASUMIX EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
28.314.084/0001-57, com o valor total de R$ 13.799,70.

Porto Velho, 20 de agosto de 2019.
HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

AVISO DE LICITAÇÃO
COCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019/CPLO/SUPEL/RO

Regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO. Processo
Administrativo: 0032.205869/2019-90-SEJUCEL/RO. Objeto: Construção do Centro de
Convencões no Parque dos Tanques, no município de Porto Velho/RO. Valor Estimado: R$
17.005.447,70. Projeto/Atividade: 13.392.1215.1065 - Fonte: 0216/1100 - Elemento de
Despesa: 44.90.51. Data de Abertura: 24 de setembro de 2019 às 09h00min.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX)
69.3212-9263.

Porto Velho-RO, 14 de agosto de 2019.
ERALDA ETRA MARIA LESSA

Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO Nº: 19101.00677/19-20, INTERESSADO: SESP.

O Pregoeiro da CPL/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é aquisição de
equipamentos motociclísticos. A abertura do certame dar-se-á no dia 09/09/2019, às 09h30
(horário de Brasília). O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites:
www.comprasnet.gov.br e http://www.cpl.rr.gov.br, bem como no Protocolo desta CPL/RR,
localizada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 - Centro; CEP: 69.301-011; Boa
Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir do dia 21/08/2019. Código da UASG
n° 936001.

Boa Vista - RR, 20 de agosto de 2019.
TANCREMAR CARMO DA SILVA

Pregoeiro da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

O Presidente da CPL/RR torna público o resultado do Pregão supracitado,
oriundo do Processo nº 19101.09111/18-38, da SESP, cujo objeto é materiais permanentes
diversos, Convênio SENASP/MJ Nº 814402/2014, conforme demonstrativo abaixo:

. Lote Empresa Vencedora / Adjudicada Vr. Total

. 01 B. & B. COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM
GERAL LTDA

34.497,90

. 02 PYRAMID CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI 22.500,00

. Valor global do certame: R$ 56.997,90 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e sete
reais e noventa centavos).

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br.
Código da UASG n° 936001.

Boa Vista - RR, 20 de agosto de 2019.
FRANCISCO DE ASSIS WANDERLEY LASMAR

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

Contratação do serviço de hospedagem com café da manhã para 180
participantes para atender a Capacitação de Conselheiros/as e Lideranças em Implantação
e Fortalecimento dos Conselhos Municipais dos Direitos das Pessoas com Deficiência em
Santa Catarina e Região Sul do Brasil nos dias 28 e 29 de novembro de 2019, na Grande
Florianópolis Início da entrega de propostas: às 13:00 horas do dia 22/08/2019. Fim da
entrega de propostas: às 13:30 horas do dia 03/09/2019. Abertura da sessão: a partir das
13:30 horas do dia 03/09/2019, O Edital e seus anexos estão disponíveis no site
www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através do e-
mail licitacao@sst.sc.gov.br.

MARIA ELISA DE CARO
Secretária de Estado do Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 23/2019 - PE 19/2017 - SED 17472/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. CONTRATADA: EMPRESA MAN LATIN
AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO CONTRATO: Contratação
empresa para fornecimento de Ônibus Rural Escolar (ORE). VALOR: Fica alterada a Cláusula
Primeira - DO OBJETO DO CONTRATO, acrescendo em 25% (vinte e cinco por cento) da
quantidade de Ônibus Rural Escolar (ORE). Assinado em 13/08/2018. Natalino Uggioni pela
SED e Adriana Cecconello pela empresa. CIG: 20550/2019.

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2019

Horário de Brasília
A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público que realizará a reabertura do pregão eletrônico relacionado
abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 088/2019 - Processo 2018/30550/8249. Objeto: Registro
de Preços para eventual e provável aquisição por sistema de consignação de Órteses,
Próteses e Materiais Especiais (OPME), conforme especificado no Edital e seus anexos.
Data/Horário: 05/09/2019 às 08h30min. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeiro: Thiago
Borges Silva.

O edital também se encontra disponível no site www.saude.to.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas através dos telefones (063) 3218-1715/1722/3247.

Palmas, 20 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2019

Horário de Brasília

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público que realizará os pregões eletrônicos relacionados abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 168/2019 - Processo 2018/30550/4508. Objeto:

Aquisição de materiais (Cateter para intervenção, microcateter e outros), destinada ao

Hospital Geral Público de Palmas, conforme especificado no Edital e seus anexos.

Data/Horário: 06/09/2019 às 08h30min. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeira:

Rubisléia Ramos Pereira Mesquita.